
COMUNE DI CESANO BOSCONE

Provvedimento nr. 39 del 22/07/2022

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE TAGLIO RAMI E 
MANUTENZIONE AREE LUNGO LA FERROVIA

IL SINDACO

Ord.  n._______/2022

IL SINDACO

Premesso che:

 Con nota di cui al prot. n. 18762 del 20/07/2022, RFI Rete Ferroviaria Italiana ha richiesto l’emissione di 
ordinanza sindacale contingibile e urgente per il taglio di rami ed alberi in proprietà private confinanti 
con la sede ferroviaria.

Considerato che:

 Tale richiesta è motivata da recenti interruzioni del servizio ferroviario in occasione di eventi meteorici 
intensi dovuti alla caduta di rami ed alberi interferenti con la sede ferroviaria nonchè a causa di incendi 
provenienti da terreni limitrofi al tracciato ferroviario.

 Potrebbero presentarsi nuovamente le problematiche sopra descritte in alcune delle proprietà 
individuate nelle seguenti vie: parte di via De Nicola, via Alzaia Privata Trieste e via Labriola per gli stabili 
in territorio di Cesano Boscone.

Preso atto altresì che:

 Come citato nella suddetta nota devono essere rispettate le disposizioni del D.P.R. 753/80, art. 52 e 55.

Ritenuto:

 di dover disporre in via contingibile ed urgente in tempo utile misure volte a limitare le problematiche 
segnalate;

 di dover adottare un provvedimento per garantire la sicurezza in modo continuativo.

Considerato opportuno estendere le disposizioni previste anche negli anni a venire

Visti:
 l'art. 50, 5° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 l'art. 117 del D. Lgs. 31.3.98, n. 112;
 l’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 50/2003 convertito dalla L. n. 116/2003.



ORDINA

ai proprietari e/o conduttori delle aree confinanti con la sede ferroviaria di eseguire periodici interventi di 
pulizia delle aree incolte con presenza di erba secca e di ogni altro materiale combustibile, nonché di 
provvedere alla manutenzione (taglio dei rami) e controllo delle alberature interferenti con la linea 
ferroviaria finalizzati a garantire la sicurezza e la continuità del servizio nel rispetto delle disposizioni sopra 
richiamate.

DISPONE CHE

chiunque violi le presenti disposizioni sarà punibile con una sanzione amministrativa ai sensi della vigente 
normativa

DISPONE ALTRESI'

 che una nota informativa circa le disposizioni della presente ordinanza sia trasmessa a tutte le proprietà 
delle aree sopra individuate con l’allegato modello di avviso;

 che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Corpo di Polizia Locale di Cesano Boscone, via 
Turati 6 nonché a Rete Ferroviaria italiana per gli opportuni controlli.

 
        Il Sindaco

           (Alfredo Simone Negri)



 

il Sindaco
negri alfredo simone / INFOCERT SPA

f.to digitalmente

 
COMUNE DI CESANO BOSCONE

ai proprietari e/o conduttori 
delle aree interferenti con la sede ferroviaria

ORDINANZA N. … DEL ……

Come previsto dall’ordinanza sindacale richiamata in 
oggetto, con la presente si comunica che:

è fatto obbligo ai proprietari e/o conduttori delle aree 
confinanti con la sede ferroviaria di eseguire periodici 

interventi di pulizia delle aree incolte con presenza di erba 
secca e di ogni altro materiale combustibile e di provvedere 

alla manutenzione (taglio dei rami) e controllo delle 
alberature interferenti con la linea ferroviaria finalizzati a 

garantire la sicurezza e la continuità del servizio.

Chiunque violi le presenti disposizioni sarà punibile con una 
sanzione amministrativa 

Il Corpo di Polizia Locale di Cesano Boscone e Rete 
Ferroviaria Italiana effettueranno gli opportuni 

controlli


